there may be men who may say he was driven out when the matter should be clear; if he was killed, what would they say.

[2.16] *Quamquam isti, qui Catilinam Massiliam ire dicitant, non tam hoc queruntur quam verentur. Nemo est istorum tam misericors, qui illum non ad Manlium quam ad Massilienses ire malit. Ille autem, si mehercule hoc, quod agit, numquam antea cogitasset, tamen latrocinantem se interfici mallet quam exulem vivere. Nunc vero, cum ei nihil adhuc praeter ipsius voluntatem cogitationemque acciderit, nisi quod vivis nobis Roma profectus est, optemus potius, ut eat in exilium, quam queramur.*

[2.16] Although there are those who keep saying Catiline went to Massilia not so much because there were complaints, but on account of fear. Nobody is of those so sympathetic who prefers for him to go to Manlius rather than Massilia. But, on the other hand, if, by Hercules, because of this he does as he never before would have thought, still he would prefer to die a bandit rather than to live as an exile. Now, however, with nothing happening besides precisely what he wished and he planned, except that by our living when Rome he left, we should hope rather that he would go into exile rather than complaining about it.

[2.17] *Sed cur tam diu de uno hoste loquimur, et de eo hoste, qui iam fatetur se esse hostem, et quem, quia, quod semper volui, murus interest, non timeo; de his,*

qui dissimulant, qui Romae remanent, qui nobiscum sunt, nihil dicimus? Quos quidem ego, si ullo modo fieri possit, non tam ulcisci studeo quam sanare sibi ipsos, placare rei publicae, neque, id quare fieri non possit, si me audire volent, intellego. Exponam enim vobis, Quirites, ex quibus generibus hominum istae copiae comparentur; deinde singulis medicinam consilii atque orationis meae, si quam potero, adferam.

[2.17] But why are we discussing one enemy for so long and about that enemy, and who, because what I have always wanted, there is a wall between us, I do not fear; but about those who are disguised, who remain in Rome, about whom we say nothing. Whom I in fact desire, if it is in any way possible, not so much to punish, but rather to bring them to sanity, to reconcile them to the Republic, a thing which I think should not prove to be impossible, if they are now willing to listen to me. For you, Quirites, I shall reveal from what kind of men those troops were obtained; after that I shall offer and to each the medicine of the wisdom in my speech.

[2.18] *Unum genus est eorum, qui magno in aere alieno maiores etiam possessiones habent, quarum amore adducti dissolvi nullo modo possunt. Horum hominum species est honestissima (sunt enim locupletes), voluntas vero et causa impudentissima. Tu agris, tu aedificiis, tu argento, tu familia, tu rebus omnibus*